
р а й о н н ы й  о т д е л  о б р а зо в а н и я
администрации Сонковского района Тверской области

ПРИКАЗ

01.04.2022Г № 27

Об организации работы 
по введению ФГОС -2021 
в общеобразовательных организациях 
Сонковского района с 01.09.2022г

На основании статьи 28 Федерального закона от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от
31.05.2021
№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от
31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования», в целях 
обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения 
введения новых федеральных государственных образовательных стандартов 
начального и основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению перехода на ФГОС-2021 с 1 
сентября 2022 года (Приложение).
2. Методическому кабинету районного отдела образования администрации 
Сонковского района:
2.1. Обеспечить методическое сопровождение образовательных организаций 
по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО через организацию курсовой 
подготовки учителей, проведение муниципальных семинаров, совещаний в 
течение 2021 -2022 учебного года.
2.2. Организовать консультирование руководителей, заместителей 
руководителей общеобразовательных организаций по вопросам разработки:
- ООП НОО, ООП ООО,
-рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том 
числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана на 
2022- 2023 учебный год в соответствии с требованиями ФГОС-2021,
-рабочих программ воспитания,
-комплектования библиотеки УМК по всем предметам учебных планов для 
реализации ФГОС-2021 в соответствии с федеральным перечнем учебников,
2.3. Обеспечить информационное сопровождение введения ФГОС-2021.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Разработать и утвердить план мероприятий, обеспечивающий введение

т» /^ г -ч /^ т г  гг/~\ с\А о т о  r r \ T T Q



/

ФГОС- 2021, включить изучение нормативных документов по переходу на 
новые стандарты, проведение внутришкольных методических семинаров, 
ориентированных на проблемы перехода на ФГОС НОО, ФГОС ООО в срок 
до 05.05.2022 года.
3.3. Обеспечить разработку:
3.3.1. основных образовательных программ общеобразовательной организации 
в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до
31.05.2022 года.
3.3.2. проектов учебных планов, планов внеурочной деятельности на 2022- 
2023 учебный год по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО в соответствии с 
образовательными потребностями обучающихся и запросами родителей в срок 
до 31.05.2022 года.
3.3.3. рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в 
том числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана на 
2022-2023 учебный год в соответствии с требованиями ФГОС в срок до
31.05.2022 года.
3.3.4. необходимых нормативных документов и локальных актов до
26.08.2022 года.
3.4. Разработать план-график поэтапной курсовой подготовки педагогических 
работников, реализующих ООП НОО, ООП ООО.
3.5. Обеспечить участие педагогов в разработке разделов ООП НОО и ООП 
ООО, проведении методических семинаров, совещаний и других мероприятий 
по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО в течение 2021-2022 учебного года.
3.6. Информировать родителей (законных представителей) обучающихся о 
переходе на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО через размещение 
информационных материалов на официальном сайте образовательной 
организации.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Финагину Г.И., 
заведующую методическим кабинетом районного отдела образования 
Сонковского района.

ЗаведующШ^Ш;

С приказё^>|1

М. В. Кондратьева

Г. И. Финагина



Приложение 
к приказу РОО 

№27 от01.04.2022г

План мероприятий по обеспечению перехода на ФГОС НОО и ФГОС ООО
с 1 сентября 2022 года

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Результат Ответственные
лица,

1. Организационное обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
1 С оздани е р аб о ч и х  гр у п п  н а 

базе 0 0  по  о б есп ечен и ю  
п ер ех о д а  н а  новы е Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

ап рель  2022 
года

П ри каз О  создан и и  
р аб о ч и х  груп п  по  
о б есп ечен и ю  п ер ех о д а  
н а  Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  
О О О

Р уководи тели  0 0

2 П роведение 
просветительских 
м еропри яти й  н ап р авл ен н ы х  
н а введение Ф Г О С  -  2021; 
-п роведение кл ассн ы х  
род и тел ьски х  собран и й , 
п освящ ен н ы х  воп р о сам  
об учения по  н овы м  Ф Г О С ;
- изучен и е Ф Г О С  - 2021 в 
педагоги ческом  к о л л ек ти ве

В теч ен и е
учебного
года

И н ф о р м ац и я  н а  сайте 
0 0

Р уководи тели  0 0

3 А нализ и м ею щ и х ся  в 
образовательны х 
орган и зац и ях  у слови й  и 
ресурсн ого  о б есп ечен и я  
р еали зац и и  о б р азо вател ьн ы х  
п рограм м  Н О О  и О О О  в 
соответстви и  с тр еб о ван и ям и  
Ф ГО С  -2021

ап рель  2022 
года

С правка Р у ко во д и тел и  0 0

4 А нализ со о тветстви я  У М К  
по всем  п редм етам  Ф Г О С - 
2021

ап рель 
2022  год а

С правка РО О  Р уководи тели  
0 0

5 П ри об ретен и е у ч еб н и ко в  по  
всем  предм етам  у ч еб н ы х  
планов д л я  р еал и зац и и  
Ф Г О С -2 0 2 1  в 
соответстви и  с , 
Ф едеральны м  п еречн ем  
учебников

Е ж его д н о  до 
1 сен тяб ря

У тв ер ж д ен н ы й  сп и со к  
учебников

Р у ко во д и тел и  0 0

6 И зучен и е зап р о са  
образовательны х 
п отребн остей  о б у чаю щ и х ся  
и роди телей  (закон н ы х  
п редстави телей ) д л я  
п роекти рован и я  уч еб н ы х  
п лан ов  в со о тветстви и  с 
Ф ГО С  - 2021

Е ж егодно
апрель-м ай
текущ его
года

У чебн ы й  план Р у ко во д и тел и  0 0

2. Нормативное обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО



/

/ Ф орм и рован и е б ан ка  
норм ати вно-правовы х 
докум ен тов  ф ед ер альн о го , 
регионального , 
м у н и ц и п альн ого  ур о вн ей , 
об есп ечи ваю щ и х  введен и е 
Ф Г О С -2 0 2 1

А прель-
август

Р азм ещ ен и е н а  сай те 
РО О

РО О

8 И зучен ие докум ентов  
ф едерального , р еги о н ал ьн о го  
уровня, р егл ам ен ти р у ю щ и х  
введение Ф Г О С  -2021

В теч ен и е
учебного
года

О зн ако м л ен и е  с 
докум ентам и

Р О О  Р уководи тели  
0 0

9 Р азр аб о тка  п ри казов , 
локальн ы х  актов, п лан ов  
регл ам ен ти р у ю щ и х  введ ен и е  
Ф ГО С-2021

2022  год П ри казы , л о кал ьн ы е 
акты , план ы

Р О О  Р уководи тели  
0 0

10 П риведен ие в соо тветстви е  с 
треб ован и ям и  д о л ж н о стн ы х  
ин струкци й  р аб о тн и ко в  
образовательной  
организации

До
01.09.2022
года

Д олж н остн ы е
ин струкции

Р уководи тели  0 0

11 Р азр аб о тка  о сн овн ой  
о б разовательн ой  п р о гр ам м ы  
Н О О  о б р азо вател ьн о й  
орган и зац и и , в том  числе 
рабочей  п рограм м ы  
в о сп и тан и я ,к ал ен д ар н о го  
п лан а  восп и тател ьн о й  
работы , програм м ы  
ф орм и рован и я  У У Д  и т .д ., в 
соответстви и  с тр еб о ван и ям и  
новы х Ф Г О С  Н О О

д о  31 .05.2022 
года

О О П  Н О О Р у ко во д и тел и  0 0

12 Р азр аб о тка  о сн овн ой  
о б разовательн ой  п р о гр ам м ы  
О О О  о б р азо вател ьн о й  
орган и зац и и , в том  чи сле 
рабочей  програм м ы

д о  31 .05.2022 
года

О О П  О О О Р уководи тели  0 0

во сп итани я, к ал ен дар н о го  
план а  восп и тательн ой  
работы , у чебн ого  п л ан а  и 
план а  вн еурочн ой  
деятельн о сти  и т .д ., в 
со ответстви и  с тр еб о ван и ям и  
новы х Ф Г О С  О О О

13 Р ассм отрен и е о сн о вн ы х  
обр азо вател ьн ы х  п рограм м  
Н О О  и О О О  н а  засед ан и и  
педагоги ческого  совета

До
01.09 .2022
года

П риказ об  у твер ж д ен и и  
образовательны х 
програм м  Н О О  и О О О

Р у ко во д и тел и  0 0



f Р азр аб о тка  и утвер ж д ен и е  
р абочи х  програм м  по 
учебны м  п редм етам , 
учебны м  курсам  (в том  ч и сл е  
и вн еурочн ой  д еятел ьн о сти ) 
и учебны м  м од улям  
учебного  п л ан а  в 
соответстви и  с тр еб о ван и ям и  
Ф ГО С-2021

до  31.05.2022 
года

Р аб очи е п р о гр ам м ы  по 
уч еб н ы м  п редм етам , 
учебн ы м  ку р сам  (в том  
чи сле и  вн еу р о чн о й  
д еятельн о сти ) и у ч еб н ы м  
м од улям  у ч еб н о го  п л ан а

Р у ко во д и тел и  0 0

15 У тверж ден и е сп и ска  
учеб н и ков  и уч еб н ы х  
пособи й , и сп о л ьзу ем ы х  в 
о бразовательн ом  п роц ессе

Д о
01.09.2022
года

П ри каз об  у твер ж д ен и и  
сп и ска  у ч еб н и ко в  и 
уч еб н ы х  п о со би й

Р у ко во д и тел и  0 0

3. Методическое обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
16 В несени е и зм ен ен и й  в п л ан ы  

м етоди ческой  р аботы , 
обеспечиваю щ ей 
соп ровож ден и е п ер ех о д а  н а  
об учение по Ф Г О С -2021

11 квартал 2022г
П лан ы  м ето д и ч еско й  
работы

М етодический  
каб и н ет  РО О , 
руководители  РМ О

17 П рактико-ориентирован ное 
совещ ан ие с д и р ек то р ам и  и 
зам ести телям и  д и р ек то р о в  
по У В Р по  тем е « Г о то вн о сть  
образовательны х 
учреж ден и й  к  введен и ю  
Ф ГО С -2021»

А п р ел ь  2022 
года

М атер и алы  совещ ан ия РО О  Р уководи тели  
О О ,
Зам естители  
р у ко во д и тел ей  О О

18 Заседан и е р ай о н н о го  
м етоди ческого  со вета

М ай  2022 
года

Реш ение М ето д и ч ески й  кабине

19 И зучен и е норм ати вны х 
докум ен тов  по  п ер ех о д у  н а 
Ф ГО С  -2021 н а  засед ан и ях  
Ш М О  и РМ О

В теч ен и е 
учебного  
го д а  в
соответствии  
с п лан ам и  
р аб о ты  РМ О , 
Ш М О

П лан ы  р аб о ты  Р М О , 
Ш М О

М етодический  
кабин ет РО О  
Р у ко во д и тел и  Р М К  и 
Ш М О , педагоги

20 В клю чен и е в заседан и я  
Ш М О  и РМ О сл ед у ю щ и х  
вопросов:

В теч ен и е
учебного
года

П лан ы  р аб о ты  Р М О , 
Ш М О

М етодический  
каб и н ет  РО О

-О бн овлени е со д ер ж ан и я  и Р у ко во д и тел и  Р М К
м ето д и к  п р еп о д аван и я  по  
предм етам  в со о тветстви и  с 
треб ован и ям и  Ф Г О С -2021 . 
-А нализ У М К  по п редм етам , 
о бсуж ден и е и р азр аб о тк а  
р аб очи х  програм м . 
-Ф орм ирование 
ф ункциональной  
грам отн ости  н а  уроках .

и Ш М О



л
4

/
О беспечение 
консультационной  
м етоди ческой  п о д д ер ж ки  
п едагогов  по воп росам  
введения Ф ГО С -2021

По
необходим ости

П лан  работы М етодический  
каб и н ет  РО О

4. Кадровое обеспечение перехода на обучение по ФГОС-2 1)21
22 К о р р екти р о вка  еж его дн о го  

пл ан а-гр аф и ка курсовой  
п одготовки  п едаго ги ч ески х  
работн и ков  и 
упр авл ен ч ески х  ко м ан д  в 
услови ях  п ер ех о д а  н а 
обучение по  новы м  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

II квартал  
2022г

П лан- гр аф и к  курсовой  
подготовки

РО О
Р уководи тели  0 0

5. Информационное обеспечение перехода на обучение по ФГОС-2021
23 Р азм ещ ен и е н а  сай те РО О  

адм и н и страц и и  С о н ко вско го  
р ай он а
ин ф орм аци онны х 
м атери алов  о п ер ех о д е  н а 
обучение по  н овы м  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

В течен и е
всего
периода
введен и я  и
реализации
Ф ГО С

С ай т РО О  
ад м и н и стр ац и и  
С о н ко вско го  р ай о н а

РО О

24 Р азм ещ ен и е н а  сай тах  
образовательны х 
организаций 
ин ф орм аци онны х 
м атериалов  о п ер ех о д е  н а 
об учение по новы м  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

В теч ен и е
всего
пери ода
введен и я  и
реализации
Ф ГО С

С ай ты
о б щ ео б р азо вател ьн ы х
орган изац ий

Р у ко во д и тел и  РО О

6. Материально-техническое обеспечение перехода на обучение по ФГОС-2021
25 О бн овлен и е м атер и альн о - 

техн и ческой  базы  0 0  в 
соответстви е с тр еб о ван и ям и  
Ф Г О С -2 0 2 1

Е ж егод н о  в 
теч ен и е  всего 
периода 
введен и я  и 
реализации  
Ф ГО С

П лан  м атер и альн о - 
техни ческого  
о б есп ечен и я  0 0

Р у ко во д и тел и  0 0


